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çdo ditë

Banojnë

Marrëveshja e qirasë dhe qirasë

Ju keni gjetur një apartament. urime. Ju merrni me qira këtë apartament nga një person. Ky
person është pronari ose pronari juaj. Ju lidhni një kontratë me këtë person. Kontrata thotë që
ju mund të jetoni në apartament. Quhet një marrëveshje qiraje. Marrëveshja e qirasë rregullon
të drejtat dhe detyrimet. Ju keni të drejta dhe detyrime. Dhe pronari ose pronari juaj ka të
drejta dhe detyrime. Për shembull, ju duhet të paguani para çdo muaj. Kjo është qiraja.
Pronari ose pronari juaj duhet t'ju japë apartamentin. Ai ose ajo gjithashtu duhet të kujdeset
për riparimet e banesës.

Marrëveshja e qirasë është një dokument i rëndësishëm. Ai përmban çmimin e apartamentit.
Ai gjithashtu tregon nëse ju lejohet të pini duhan ose të lani rroba në apartament. Gjithçka
është e shkruar në kontratë. Nuk kuptoni diçka në kontratë? Pyetni. Mundësisht përpara se të
nënshkruani kontratën.

Qiraja përbëhet nga qiraja neto dhe kostot shtesë. Ju gjithashtu paguani kostot shtesë çdo
muaj. Kjo do të thotë që ju paguani kostot e vazhdueshme. Ndër të tjera, pastrimi i shkallëve
ose kopshtari. Me të paguani edhe grumbullimin e plehrave. Të gjithë banorët e shtëpisë i
ndajnë këto kosto shtesë mes tyre. Njerëzit me apartamente më të mëdha paguajnë më
shumë.

Vetëm ju keni një çelës për banesën tuaj. Kujdesuni mirë për çelësin. E ke humbur çelësin?
Pastaj duhet të vijë një bravandreqës. Një shërbim bravandreqës mund të jetë i shtrenjtë.
Ndonjëherë pronari ose pronari ka nevojë për qasje në banesën tuaj. Ndonjëherë njerëzit e
tjerë gjithashtu kanë nevojë për qasje në banesën tuaj. Për ta bërë këtë, duhet të informoheni
për vizitën. Kjo ndodh shpesh me postë ose telefon. Kjo mund të jetë veçanërisht e nevojshme
nëse një mjeshtër ose mjeshtër duhet të vijë në banesën tuaj. Ata duan të rregullojnë diçka
për ju. Ose ndërmarrjet komunale ose furnizuesi juaj i energjisë duhet të lexojnë sa ujë ose
energji elektrike keni përdorur.

Dëshiron të anulosh?

Gjermania mbron qiramarrësit dhe qiramarrësit. Ju nuk mund të anuloni vetëm brenda natës.
Ju duhet t'i shkruani pronarit ose pronares tuaj të paktën tre muaj përpara. Gjithmonë jepni
njoftimin për përfundimin me shkrim. Konfirmoni anulimin tuaj. Keni nevojë për ndihmë?
Pastaj kërkoni ndihmës. Ndihmon edhe shoqata e qiramarrësve. Por ju duhet të paguani para.

Rregullat e shtëpisë

Në qytete, disa njerëz shpesh jetojnë në një shtëpi. Që ata të jetojnë mirë së bashku duhen
rregulla. Këto rregulla përcaktohen në rregullat e shtëpisë. Koha e pushimit është veçanërisht
e rëndësishme në Gjermani. Kontrolloni rregullat e shtëpisë tuaj për të parë se në cilën orë
duhet të jetë e qetë. Shpesh kjo është e gjithë e diela. Në ditët e tjera kjo është shpesh nga
ora 22:00. Kini kujdes të mos jeni shumë të zhurmshëm. Njerëzit përreth janë shumë të
zhurmshëm? Pastaj flisni me të. Kërkojuni atyre të ulin muzikën ose televizorin.
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përfitimi i strehimit dhe WBS

përfitimi i strehimit

Ata fitojnë pak para. Të gjithë në familjen tuaj fitojnë pak para. Në kushte të caktuara, ju keni
të drejtë edhe për përfitimin e strehimit. Ju dhe familja juaj merrni kompensim qytetar/sigurie
bazë nga shteti. Atëherë zakonisht nuk keni nevojë të aplikoni për përfitimin e strehimit.

Dëshironi të aplikoni për përfitimin e strehimit? Ju plotësoni një aplikim. Ju dorëzoni
dokumente. Këto dokumente janë: një certifikatë qiraje nga qiradhënësi, marrëveshja juaj e
qirasë, dëshmi e të ardhurave.

Team Wohngeld
Ruhrstr. 1

45468 Mülheim an der Ruhr
faqe interneti
wohngeld@muelheim-ruhr.de
Frau Fuchs  +49 (0) 2084555945

certifikata e të drejtës së strehimit (WBS)

Ata fitojnë pak para. Të gjithë në familjen tuaj fitojnë pak para. Atëherë mund të merrni një
apartament të subvencionuar. Për këtë ju nevojitet një certifikatë e të drejtës së qëndrimit
(WBS).

Ju aplikoni për një leje qëndrimi në qytetin ku jeni regjistruar.

Ju keni një njoftim njohjeje nga Zyra Federale për Migracionin dhe Refugjatët (BAMF). Atëherë
mund të merrni në thelb një WBS. Nëse keni një leje qëndrimi të paktën 1 vit dhe keni të
ardhurat tuaja (të ulëta), mund të merrni një WBS.

Zentrale Wohnungsfachstelle
Herr Kalla
Ruhrstraße 1

45468 Mülheim an der Ruhr
faqe interneti
wohnungsfachstelle@muelheim-ruhr.de
0208/4556425
Ju lutemi lini një takim.

Ndarja dhe depozitimi i mbetjeve

Ndarja e mbetjeve nënkupton që lloje të ndryshme mbetjesh mblidhen dhe riciklohen veçmas.
Në Gjermani, ndarja e mbetjeve fillon drejtpërdrejt me konsumatorin. Kjo do të thotë se çdo
familje duhet t'i klasifikojë vetë mbeturinat dhe t'i hedhë në kosha dhe kontejnerë të
ndryshëm. Një pjesë e madhe e mbetjeve në Gjermani riciklohen dhe kompostohen, gjë që
ruan burimet dhe mbron mjedisin. Në thelb, shmangia e mbeturinave është ende mënyra më
e lehtë për të bërë diçka në lidhje me malet në rritje të mbeturinave.

Nëse hidhni diçka në koshin e gabuar, punonjësit ose sistemet e klasifikimit në qendrat e 
riciklimit duhet ta zgjidhin atë. Nëse i ndajmë gjithçka në mënyrë korrekte, shmangim këtë

https://www.muelheim-ruhr.de/cms/index.php?action=auswahl&fuid=523244bdaff4f497cf5573f8b376adb2
mailto:wohngeld@muelheim-ruhr.de
tel:+492084555945
https://service.muelheim-ruhr.de/leistung/wohnberechtigungsschein-beantragen
mailto:wohnungsfachstelle@muelheim-ruhr.de
tel:+492084556425


4 Stadt Mülheim an der Ruhr

përpjekje, reduktojmë kostot dhe bëjmë diçka për mjedisin.

Kur do të zbrazen kazanët tuaj? Ju mund të gjeni data në kalendar.  Mbeturinat e kalendarit

Mbetje të mëdha

E keni pastruar shtëpinë tuaj? Dëshironi të hiqni qafe sendet e mëdha si mobiljet e vjetra,
hekurishtet apo pajisjet elektrike? Nuk ka problem: regjistroni mbetjet tuaja të mëdha. Artikujt
e regjistruar do të merren. Ju vendosni mbeturinat e mëdha në mënyrë të sigurt në anë të
rrugës një ditë më parë.

Informacion mbi fletushka (  në nëntë gjuhë të ndryshme!)
Regjistrimi për mbetjet e mëdha
+49 (0) 208996600

Çfarë shkon në cilin kosh?

Koshat e plehrave në Gjermani kanë ngjyra të ndryshme. Ngjyrat ju tregojnë se cilat
mbeturina mund të futen në cilin kosh. Në qytetet e mëdha, kazanët e plehrave janë shpesh
pranë shtëpisë. Në vend, mund t'ju duhet të shkoni me makinë në një qendër riciklimi për të
gjetur të gjithë koshat. Ose presin datën e ardhshme të grumbullimit për mbeturina të
caktuara. Ndërkohë, ruani mbeturinat në garazhin ose bodrumin tuaj, për shembull. Ju mund
të zbuloni se kur merren mbeturinat në të ashtuquajturin "kalendar i mbeturinave", të cilin
mund ta gjeni në kutinë tuaj postare çdo vit ose ta merrni në bashkinë.

Vetëm disa lloje mbeturinash mund të hidhen në çdo kosh! Të gjitha informacionet me një
shikim:  Fletushka

Diçka tjetër e paqartë? Nëse keni ndonjë pyetje, kontaktoni konsulentët e mbeturinave.
+49 (0) 208996600  buergerservide@mheg.de

A duhet të ndaj mbeturinat?

Po, ndarja e mbetjeve është e detyrueshme në Gjermani. Të gjithë duhet të ndajnë
mbeturinat e tyre në mënyrë korrekte dhe t'i hedhin në koshët e duhur. Nëse nuk ndiqni
rregullat për ndarjen e mbeturinave, pronari ose pronari juaj mund t'ju paralajmërojë. Nëse
nuk ndryshoni sjelljen tuaj, mund të humbisni edhe banesën tuaj. Përveç kësaj, pronari ose
pronari juaj do t'ju paguajë për kostot që rezultojnë nga ndarja e gabuar e mbetjeve. Nëse
keni shtëpinë tuaj, ndarja e gabuar e mbeturinave do të rrisë faturën tuaj të depozitimit të
mbeturinave. Ndarja e gabuar e mbetjeve është gjithashtu një kundërvajtje administrative.
Nëse kapeni, do të duhet të paguani një gjobë. Nëse në mënyrë të përsëritur nuk i ndani
mbetjet ose i ndani ato gabimisht, kjo gjobë mund të jetë edhe disa qindra apo mijëra euro.

Çfarë duhet të di për "depozitën"?

Në Gjermani ekziston i ashtuquajturi “detyrim depozitimi” për paketimet e caktuara të pijeve.
Nëse blini shishe plastike dhe qelqi ose kanaçe me gaz në supermarket, do të paguani disa
cent më shumë për to. Nëse më vonë i ktheni ato bosh në pikën e grumbullimit të zbrazjeve
në një supermarket (zakonisht në një makinë), do t'i merrni këto para. Kjo quhet "depozitë".
Ekzistojnë dy lloje të ndryshme të këtyre shisheve speciale:

https://abfallnavi.de/muelheim/
https://www.mheg.de/wp-content/uploads/2023/06/MHEG_Folder_Sperrmuell_Sprachen_Web.pdf
https://www.mheg.de/fuer-privathaushalte/an-und-abmeldungen/sperrmuell/
tel:+49208996600
https://www.mheg.de/wp-content/uploads/2023/06/Folder_MHEG_Sortierinfos_20230213_digital.pdf
tel:+49208996600
mailto:buergerservide@mheg.de
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Në shishet e një përdorimi (të cilat riciklohen) do të gjeni një shenjë katrore me një kanaçe
dhe një shishe me një shigjetë të mbështjellë rreth saj. Kjo është logoja e Deutsche
Pfand-System GmbH. Do të merrni një depozitë prej 25 centësh në shishe ose kanaçe me një
simbol të tillë.
Në shishet e ripërdorshme (të cilat lahen dhe rimbushen) ose nuk do të gjeni asnjë shenjë,
një "engjëll blu" ose fjalën "i ripërdorshëm (shishe)", "shishe hua" ose "shishe depozite". Ju do
të merrni një depozitë prej 15 cent për shishe të ripërdorshme. Për shishet e birrës është 8
cent.

Kutitë e pijeve janë pa depozita.

Nëse nuk keni kohë ose prirje për t'i kthyer vetë shishet tuaja të kthyeshme, mund t'i lini
gjithashtu qartë të dukshme pranë një koshi plehrash në rrugë. Ka shumë njerëz në Gjermani
që mbledhin këto shishe dhe fitojnë pak para.

Energjia dhe mjedisi

Keni nevojë për gaz dhe energji elektrike për banesën tuaj. Ju e përdorni këtë për të përdorur
pajisje të ndryshme. Ju ndoshta gatuani me energji elektrike ose gaz. Makina juaj larëse ka
nevojë edhe për energji elektrike. Dhe celulari juaj gjithsesi. Disa pajisje përdorin më shumë
se të tjerat. Kjo është arsyeja pse duhet t'i kushtoni gjithmonë vëmendje konsumit të
energjisë kur blini një të re. Madje, shumë pajisje marrin energji në modalitetin e gatishmërisë
edhe pse në fakt janë të fikur. Kundërhelmi më i mirë është një rrip i rrymës së ndezshme. Me
vetëm një klikim, disa pajisje mund të shkëputen nga rrjeti elektrik.

Në shumë shtëpi ngrohja funksionon me gaz. Ju shpesh paguani ofruesin tuaj çdo muaj
paraprakisht. Pastaj llogaritja kryhet një herë në vit. Ndonjëherë ju duhet të paguani ekstra.
Ndonjëherë ju kthehen paratë. Nëse rryma dhe gazi janë të shtrenjta, ia vlen të kurseni para
çdo muaj. Atëherë ju keni mjaft para nëse duhet të paguani diçka shtesë.

Nëse e përdorni energjinë me kursim, kurseni para. Plus, është e mirë për mjedisin. Ju
gjithashtu mund të lexoni këtu se si të ngrohni, ajrosni dhe kurseni energjinë në mënyrë
korrekte.

Keni nevojë veçanërisht për ujë në banjë. Por edhe në kuzhinë, për gatim dhe larje. Kursimi i
ujit ia vlen në shumë mënyra. Ju pastaj paguani më pak për ujin, ujërat e zeza dhe gjithashtu
energjinë për të ngrohur ujin.

Këshilla për kursimin e ujit: Instaloni një kokë dushi që kursen ujë. Është më mirë të bëni
dush në vend të banjës. Riparoni rubinetat që pikojnë. Instaloni një buton ndalimi të
shkarkimit në tualet.

Ju mund të gjeni këshilla të mëtejshme dhe njohuri të dobishme në qendrën e këshillimit të
konsumatorëve .

Blerja e pajisjeve të reja

Kur blini pajisje të reja, gjithmonë kushtojini vëmendje etiketës së energjisë. Kjo ju tregon se 
sa efikase është pajisja e re. Etiketa e energjisë mund të gjendet në një shumëllojshmëri të 
gjerë produktesh. Për shembull në llamba, makina larëse, televizorë ose ngrohës. Pajisjet e 
ndryshme mund të krahasohen lehtësisht me klasat e efiçencës së energjisë dhe

https://admin.integreat-app.de/media/regions/237/2022/09/2022-09_Flyer_Energiekrise_02__mit_Heizperiode_.pdf
https://admin.integreat-app.de/media/regions/237/2022/09/2022-09_Flyer_Energiekrise_02__mit_Heizperiode_.pdf
https://www.verbraucherzentrale.de/sites/default/files/2019-05/Energie-sparen-im-Haushalt-Energiespartipps-einfache-Sprache-VZ-NRW.pdf
https://www.verbraucherzentrale.de/sites/default/files/2019-05/Energie-sparen-im-Haushalt-Energiespartipps-einfache-Sprache-VZ-NRW.pdf
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informacionin mbi vetitë e produktit si konsumi ose vëllimi i energjisë dhe ujit. Pajisjet me
efikasitet energjetik mund të kursejnë disa qindra euro në vit.

Ekziston një aplikacion për etiketën e energjisë. Ndihmon për të krahasuar informacionin
që lidhet me energjinë nga produktet e zgjedhura. Aplikacioni ofron informacione të
mëtejshme se si t'i përdorni pajisjet në mënyrë efikase. Aplikacioni është i disponueshëm pa
pagesë në gjermanisht dhe anglisht në Google Play dhe Apple App Store .

Tarifat e transmetimit

Raportimi i pavarur është shumë i rëndësishëm. Në Gjermani ka radio të pavarura, televizione
dhe oferta online. ARD, ZDF dhe Deutschlandradio e ofrojnë këtë. Ata raportojnë pa ndikime
ekonomike dhe politike. Të gjithë paguajnë para për këtë. Kjo quhet tarifë transmetimi.

Ligji parashikon: Për çdo apartament në Gjermani duhet paguar tarifë transmetimi.
Megjithatë, vetëm një person për apartament duhet të paguajë tarifën e transmetimit. Kjo
kushton 18,36 € në muaj. Paratë duhet të paguhen në shërbimin e kontributeve të ARD, ZDF
dhe Deutschlandradio. Informacione të mëtejshme mund të gjenden në fletën e mëposhtme
të informacionit . Këtu në një gjuhë të thjeshtë . Përndryshe, në faqen e tarifës së
transmetimit . Faqja e internetit është në dispozicion në disa gjuhë.

Disa njerëz mund të përjashtohen nga pagesa. Për shembull, nëse merrni përfitime sipas ligjit
të përfitimeve për azilkërkuesit ose përfitime të tjera sociale. Për t'u liruar nga tarifa e
transmetimit duhet të dorëzohet një aplikim.

Aplikacionin për përjashtim mund ta gjeni këtu .

Financiare dhe kontrata

Kuptimi i kontratave

Veçanërisht e rëndësishme: A nuk keni kuptuar diçka? Nuk mund ta lexoni dokumentin?
Atëherë mos firmos asgjë. Një kontratë e nënshkruar shpesh kërkon që ju të paguani para.
Ndonjëherë është shumë e vështirë ta zhbësh atë. Gjithmonë kontrolloni dhe krahasoni disa
oferta. Vendosni me qetësi. Mos lejoni askënd t'ju bëjë presion për të nënshkruar.

Sigurimi

Sigurimet Shoqërore

Në Gjermani ekzistojnë pesë kompani sigurimesh. Ju duhet t'i keni këto sigurime. Ky sistem i
sigurimeve shoqërore ju mbron nga papunësia, sëmundjet, nevoja për kujdes, aksidentet
industriale dhe pleqëria. Jeni të siguruar automatikisht me sigurim pensioni, aksidenti,
infermierie dhe papunësie. Nuk ke zgjidhje atje. Kur bëhet fjalë për sigurimin shëndetësor, ju
mund të zgjidhni nga një sërë kompanish sigurimesh shëndetësore. Ju mund të mësoni më
shumë rreth kësaj këtu .

Sigurim shtesë

https://play.google.com/store/apps/details?id=de.bam.energielabelapp
https://apps.apple.com/de/app/energielabel/id1543159006
https://www.rundfunkbeitrag.de/e175/e5279/Flyer_Buergerinnen_und_Buerger_DE.pdf
https://www.rundfunkbeitrag.de/e175/e5279/Flyer_Buergerinnen_und_Buerger_DE.pdf
https://www.rundfunkbeitrag.de/e175/e803/Der_Rundfunkbeitrag_erklaert_in_leichter_Sprache.pdf
https://www.rundfunkbeitrag.de/index_ger.html
https://www.rundfunkbeitrag.de/index_ger.html
https://www.rundfunkbeitrag.de/buergerinnen_und_buerger/formulare/befreiung_oder_ermaessigung_beantragen/index_ger.html
https://integreat.app/deutschlandvorlage/de/gesundheit/krankenversicherung/
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Ka shumë kompani të tjera sigurimesh në Gjermani. Nuk është e mundur të thuhet në terma
të përgjithshëm nëse sigurimi ka kuptim për ju. Shumica ju mbrojnë nga rreziqet financiare.
Qendra e këshillimit të konsumatorit ofron informacion në lidhje me këto politika shtesë
sigurimi. Ju gjithashtu do të gjeni informacione për pyetjet në lidhje me sigurimin. Më e
rëndësishmja është sigurimi i përgjegjësisë. Duhet t'i keni patjetër këto.

Sigurimi i përgjegjësisë

I keni shkaktuar dëm një personi pa qëllim? Ky mund të jetë një aksident trafiku. Ose fëmija
juaj theu një dritare me një top. Pastaj në Gjermani duhet të paguani kompensim sipas ligjit.
Kjo vlen për lëndimet personale, dëmtimet pronësore dhe humbjet financiare në sektorin
privat.

Në Gjermani ju mund të bëni sigurimin e përgjegjësisë private. Sigurimi paguan këto dëme
për ju dhe familjen/fëmijët tuaj. Ju mund të vendosni vetë nëse dëshironi të merrni këtë
sigurim. Por ne ju rekomandojmë fuqimisht.

Po kërkoni një marrëveshje të mirë për sigurimin e përgjegjësisë private? Pyetni grupin tuaj
mbështetës. Qendra e këshillimit të konsumatorëve gjithashtu ofron informacion për këtë
temë.

Telefon celular

Tregu i telefonave celularë është shumë i madh në Gjermani. Ka shumë ofrues dhe shumë
kontrata dhe kosto të ndryshme. Në përgjithësi, në Gjermani ekzistojnë dy kontrata të
ndryshme celulari: kontrata me parapagesë dhe kontrata me afat të caktuar .

• Kontrata e parapaguar nuk ka një afat të caktuar kontrate. Ju e mbushni celularin tuaj me
para dhe mund ta përdorni për të hyrë në internet ose për të bërë telefonata.

• Me një kontratë me afat të caktuar ka një afat minimal të kontratës. Zakonisht kjo është 12
deri në 24 muaj. Kjo kontratë do të rinovohet automatikisht nëse nuk e anuloni. Nëse nuk
dëshironi që kontrata të rinovohet automatikisht, duhet ta përfundoni atë me shkrim.
Kushtojini vëmendje afatit.

Mos nënshkruani kontrata nëse nuk i kuptoni.

Dëshironi të lidhni një kontratë? Kontrolloni me kujdes kushtet paraprakisht. Pyesni veten
nëse një kontratë me parapagesë mund t'ju përshtatet më mirë.

Me një kontratë me afat të caktuar dhe me parapagesë, ju mund të zgjidhni midis tre
opsioneve:

1. Me një tarifë fikse ju mund të bëni telefonata të pakufizuara, të shkruani mesazhe me tekst
dhe të përdorni internetin deri në një vëllim të caktuar të dhënash

2. Me një paketë gjithëpërfshirëse, ju keni një kuotë fikse njësish për kryerjen e telefonatave 
dhe mesazheve dhe një vëllim fiks të të dhënave për përdorim në internet dhe paguani një 
çmim fiks për to. Nëse njësitë tuaja janë konsumuar, mund të rezervoni njësi shtesë ose 
vëllim shtesë të të dhënave. Zakonisht do t'ju duhet të paguani më shumë për këtë.  
Kujdes: Shumë ofrues shtojnë automatikisht vëllim shtesë të të dhënave kur vëllimi i të 
dhënave tuaja është përdorur. Ky vëllim shtesë i të dhënave mund të kushtojë shumë para. 
Prandaj, është thelbësore të çaktivizoni riprodhimin automatik të vëllimeve të të dhënave 
(të dhënat automatike). Ju mund ta bëni këtë nëpërmjet portalit të klientëve në internet

https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen
https://www.verbraucherzentrale.de/wissen/geld-versicherungen/weitere-versicherungen/private-haftpflichtversicherung-auch-fuer-fluechtlinge-ein-muss-12850
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ose linjës telefonike të ofruesit tuaj. Konfirmoni me shkrim çaktivizimin automatik të të
dhënave.

3. Ju gjithashtu mund të paguani drejtpërdrejt për çdo telefonatë, mesazh me tekst dhe
përdorim të internetit. Kjo zakonisht është më e shtrenjtë se një tarifë fikse ose një paketë
gjithëpërfshirëse, por ju paguani vetëm për atë që përdorni. Dhe nuk ka kosto të fshehura.

llogari rrjedhëse

Dëshironi të paguani para përmes një banke? Atëherë ju duhet një llogari rrjedhëse. Paratë
tuaja janë gjithmonë të disponueshme në llogarinë tuaj rrjedhëse. Dëshironi të tërhiqni para
nga llogaria juaj? Apo dëshironi të paguani pa para? Për ta bërë këtë, duhet të keni mjaft para
në llogarinë tuaj. Përndryshe, do t'ju duhet të paguani interes në bankë.

Me një llogari rrjedhëse mund të:

• Kryerja e transfertave
• Merrni pagesa pa para (pagesat nga zyrat/autoritetet/përfitimet sociale shpesh

transferohen vetëm në një llogari rrjedhëse)
• Vendosni urdhra të përhershëm
• Merrni pjesë në procedurat e debitimit direkt
• Çeqe në para, paguani pa para me kartën EC/Maestro
• Tërhiqni para në një sportel banke ose ATM
• Printoni pasqyrat tuaja bankare

Hapja e një llogarie

Vendosni se në cilën bankë dëshironi të keni një llogari. Lini një takim për të hapur llogarinë
tuaj. Ju lutemi sillni me vete një nga letrat tuaja të identifikimit. Kjo përfshin vërtetimin e
mbërritjes, lejen e qëndrimit ose kartën e identitetit. Nëse në dokumentin e identifikimit nuk
shënohet asnjë adresë aktuale, ju lutemi sillni gjithashtu një certifikatë regjistrimi ose një
dokument të ngjashëm.

• Ju keni hapur llogarinë. Më pas do të merrni një kartë EC me një kod PIN katërshifror me
postë. Nënshkruani në pjesën e pasme të kartës së debitit dhe mbani mend kodin PIN. Ju
duhet kodi PIN për pagesat pa para. Ju duhet kodi PIN për të tërhequr para nga një ATM.
Sigurohuni që ta mbani veçmas kartën dhe kodin PIN!

• Tërhiqni para nga ATM-të e bankës suaj. Atëherë tërheqja nuk kushton asgjë. Nëse e futni
gabim kodin PIN tre herë, banka do të tërheqë kartën tuaj dhe do ta bllokojë atë. Në këtë
rast duhet të pyesni bankën tuaj.

• A e keni humbur kartën tuaj të debitit? Të është vjedhur karta e debitit? Pastaj bllokojeni
menjëherë kartën EC. Thuaj numrin e bankës dhe numrin e llogarisë. Pastaj kërkoni bankën
tuaj për një kartë të re debiti.

116116
Rreth orës.

Banka të ndryshme ofrojnë llogari rrjedhëse me kushte të ndryshme. Zbuloni saktësisht se
sa kushton çdo muaj një llogari rrjedhëse. Krahasoni shërbimet që ofron banka.

tel:116116
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Nëse nuk flisni gjermanisht ose anglisht, ju lutemi sillni me vete një përkthyes.

Taksat dhe deklaratat tatimore

Taksat janë të rëndësishme. Ato ndihmojnë funksionimin e shtetit. Përmes tyre shteti ka para
për shpenzime publike. Kjo mund të përdoret për të ndërtuar rrugë. Kjo përdoret për të
paguar mësuesit, oficerët e policisë dhe gratë e policisë. Kjo financon shumë gjëra të
rëndësishme.

Ju paguani taksa kudo. Kur bëni pazar, kur dilni për të ngrënë, kur mbushni rezervuarin. Kjo
është taksa e shitjes . Dhe gjatë punës. Kjo është tatimi mbi të ardhurat . A jeni i
punësuar? Atëherë punëdhënësi juaj tashmë ka kompensuar taksat. Jeni i vetëpunësuar?
Pastaj ju duhet të taksoni të ardhurat tuaja në mënyrë të pavarur.

Numri i identifikimit tatimor

ID-ja tatimore është një numër 11-shifror dhe përdoret për tatimin mbi të ardhurat. Numri
është i vlefshëm gjatë gjithë jetës suaj. Autoritetet mund ta përdorin gjithmonë numrin për
t'ju identifikuar. Vendi juaj i punës kërkon këtë numër. Nuk e keni këtë numër në të dhënat
tuaja? Këtë mund ta merrni personalisht nga zyra e regjistrimit. Ose nëpërmjet një formulari
në Zyrën Qendrore Federale të Taksave .

Keni nevojë për ndihmë me deklaratën tuaj tatimore? Është mirë të kontaktoni shoqatën
lokale të tatimit mbi të ardhurat. Nëse keni pyetje të mëtejshme, zyra e taksave mund t'ju
ndihmojë gjithashtu.

lëvizshmërisë

Transporti publik dhe biçikleta

Ju mund të përdorni transportin publik për të arritur në shumë vende rreth shtëpisë tuaj. Ju
gjithashtu mund të ngasni një biçikletë. Ushtrimi është i shëndetshëm. Biçikleta është e lirë.
Biçikleta është gjithashtu miqësore me mjedisin.

Transporti publik

Për të arritur në destinacionin tuaj në Mülheim an der Ruhr, transporti publik është i
disponueshëm. Këto janë autobusë, tramvaje, metro dhe trena.

Vozitja pa biletë do të dënohet! Ju duhet absolutisht një biletë e vlefshme për çdo udhëtim.
Përndryshe do të paguani një gjobë të madhe.

Ju mund të blini bileta nga një makinë. Ju gjithashtu mund të blini bileta në internet në
aplikacionin Deutsche Bahn (DB Navigator) ose Ruhrbahn (ZÄPP). Ju gjithashtu mund të blini
bileta në qendrën e klientëve në stacionin kryesor Mülheim.

Biçikleta

A do të jetoni më gjatë në Mülheim? Atëherë ia vlen të blesh një biçikletë. Kjo është më e lirë
se transporti publik.

https://www.bzst.de/SiteGlobals/Kontaktformulare/DE/Steuerliche_IDNr/Mitteilung_IdNr/mitteilung_IdNr_node.html
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Rregulla të rëndësishme të trafikut për çiklistët (përzgjedhja):

• Gjithmonë vozitni në anën e djathtë të rrugës.
• Mos hipni pranë njëri-tjetrit, por pas njëri-tjetrit.
• Nëse ka një shteg biçikletash, duhet të ecni në shtegun e biçikletave (gjithmonë në anën e

djathtë të rrugës në drejtim të udhëtimit).
• Fëmijët deri në 11 vjeç lejohen të përdorin shtigjet me biçikletë.
• Përdorimi i celularit gjatë vozitjes me biçikletë është i ndaluar.

Blerja dhe riparimi: Kini kujdes kur blini. Biçikleta juaj duhet të jetë e pajisur si më poshtë.
Kjo e bën atë të përshtatshëm për rrugë. Përndryshe do t'ju duhet të paguani një gjobë nëse
kontrolloheni nga policia.

• E lehtë para dhe mbrapa
• Reflektori para dhe mbrapa
• Reflektorët në fole (2 për rrotë)
• Reflektorët në pedale
• zile
• Dy frena të pavarura

Leje drejtimi dhe drejtimi

Një patentë shoferi mund të jetë shumë e dobishme. Sidomos nëse jetoni në një fshat ose një
qytet të vogël të largët. Këtu shpesh nuk ka lidhje me transportin publik. Pastaj një leje
drejtimi është e dobishme. Dhe blerja e një makine shpesh është e nevojshme. Dëshironi të
merrni një leje drejtimi gjermane? Apo keni tashmë një leje drejtimi nga vendi juaj? Dhe do të
dëshironit ta rishkruani tani? Rishkrimi do të thotë që leja e drejtimit është e vlefshme edhe
në Gjermani. Në këtë faqe ne ju japim këtë informacion.

A është e vlefshme patenta ime në Gjermani?

Dëshironi të udhëtoni vetë në Gjermani? Atëherë ju duhet një leje drejtimi nga Gjermania ose
një vend tjetër i BE-së. Lejet e drejtimit nga vendet jo anëtare të BE-së janë të vlefshme
vetëm për gjashtë muaj në Gjermani. Ju lejohet të vozitni në Gjermani vetëm me leje drejtimi
nga vendi juaj për gjashtë muajt e parë. Gjashtë muajt fillojnë me regjistrimin tuaj të parë
policor në Gjermani. Duhet të keni gjithmonë me vete patentën e shoferit kur vozitni.
Gjithashtu duhet të keni me vete një përkthim të patentës suaj në gjermanisht.

Do të dëshironit të vozitni vetë pas gjashtë muajsh? Pastaj rishkruhet patenta juaj e drejtimit.

Nëse sapo jeni duke vizituar Gjermaninë, ju lejohet të vozitni me patentën tuaj të huaj ose
ndërkombëtare. Duhet të keni gjithmonë me vete patentën e shoferit kur vozitni.

Gjatë procedurës suaj të azilit, të gjitha dokumentet tuaja mbeten në BAMF. Zakonisht ju i
merrni ato vetëm pasi të ketë përfunduar procedura e azilit. Për sa kohë që patenta juaj e
drejtimit është në BAMF, nuk ju lejohet të drejtoni vetë një makinë.

Si mund ta rishkruaj patentën time të shoferit?
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Kontaktoni autoritetin tuaj lokal për leje drejtimi ose zyrën e lejeve të drejtimit. Ndonjëherë
mund të duhet pak kohë për të marrë një përgjigje. Autoriteti ndonjëherë merr një numër të
madh aplikimesh menjëherë. Kontaktoni autoritetin përkatës përpara skadimit të patentës
suaj gjashtëmujore. Ju duhet të shkoni personalisht në zyrën e patentës së shoferit. Aty do t'ju
duhet të siguroni dokumente të ndryshme:

• letërnjoftim ose pasaportë
• Konfirmimi i regjistrimit (regjistrimi në polici)
• foto biometrike e pasaportës
• Certifikatë e një testi të syrit (nga një optik ose një okulist)
• Konfirmimi i pjesëmarrjes në një kurs të ndihmës së parë. Mund të gjeni një kurs pranë

jush, për shembull në ASB ose Johannitern.
• Leja juaj origjinale e drejtimit të huaj (nuk mjafton një leje drejtimi ndërkombëtare). Si

rregull, duhet të dorëzoni edhe një përkthim të certifikuar gjermanisht.
• një deklaratë që patenta juaj e huaj e drejtimit është ende e vlefshme.

Zyra për leje drejtimi do të vendosë nëse leja juaj e drejtimit mund të konvertohet pa test.
Përndryshe, fillimisht duhet të bëni provimin teorik dhe praktik. Kjo varet nga vendi ku keni
marrë patentën tuaj të drejtimit.

Para testit, është mirë të ndjekësh një autoshkollë. Gjermania ka shumë rregulla dhe
shenja trafiku. Në ndryshim nga ata që marrin lejen e drejtimit për herë të parë, ju nuk keni
pse të merrni mësime për drejtimin e automjeteve.

Si mund të marr një leje drejtimi gjermane?

Për të marrë leje drejtimi për herë të parë, ndiqni këto hapa:

• Regjistrohu në një autoshkollë. Në qytetet e mëdha ka autoshkolla me instruktorë ngarje
që flasin arabisht dhe persisht, për shembull. Ju mund të gjeni autoshkolla në zonën tuaj në
drivolino.de ose fahrschulen.de .

• Merrni një kurs të ndihmës së parë. Ju mund të gjeni një kurs pranë jush në
Arbeiter-Samariter-Bund ose në Johannitern.

• Bëni një test sysh te një okulist ose te një okulist. Testi i syve kushton rreth 7 euro. Disa
optikë ofrojnë gjithashtu testin e syve pa pagesë.

• Bëni një fotografi biometrike pasaporte.

A mund të më hiqet leja e drejtimit?

Nëse shpërfill rregullat e rëndësishme të trafikut, mund të humbasësh patentën e shoferit.
Këtu bëhet një dallim midis ndalimit të drejtimit dhe heqjes së patentës suaj.

• Nëse ju ndalohet të drejtoni automjetin, do t'ju duhet të dorëzoni lejen e drejtimit në zyrën
e gjobave për disa muaj. Nuk ju lejohet të vozitni vetë gjatë kësaj kohe. Pas përfundimit të
afatit, ju mund të merrni përsëri patentën e shoferit.

• Nëse ju hiqet leja e drejtimit, patenta juaj nuk do të jetë më e vlefshme. Kjo do të thotë që
nuk ju lejohet më të drejtoni vetë dhe gjithashtu nuk ju lejohet të merrni patentë të re
shoferi për një periudhë të caktuar kohore (periudhë bllokimi).

https://www.drivolino.de
https://www.fahrschulen.de
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A rrezikuat trafikun rrugor? A keni vozitur i dehur? A keni grumbulluar 8 pikë dënimi? Këto
janë arsyet për të hequr lejen e drejtimit.

Ju merrni pikë dënimi për shkelje të ndryshme të rregullave, për shembull nëse vozitni shumë
shpejt. Pikët e penalltisë njihen në gjuhën bisedore si "pikat në Flensburg".

E keni rinovuar lejen e drejtimit? Pastaj ju jeni në provë për dy vjet. Ju keni shkelur rregullat
e trafikut gjatë periudhës së provës. Pastaj ju duhet të shkoni në një seminar të avancuar.
Ndoshta merrni edhe këshillim psikologjik. Gjithashtu, periudha juaj e provës do të zgjatet
edhe për dy vjet të tjera. A nuk merrni pjesë në seminarin dhe konsultimin e avancuar?
Atëherë do t'ju hiqet patenta e shoferit. Shembuj të shkeljeve të trafikut përfshijnë drejtimin e
një semafori të kuq, drejtimin pa drita gjatë natës dhe drejtimin në gjendje të dehur. Parkimi i
paligjshëm nuk është shkelje e trafikut. Në këtë rast ju duhet të paguani vetëm gjobën.
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